
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

« 

РЕШЕНИЕ 

6 » -7 О 2016 г. г.Нижнекамск 

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности населения 
и территорий Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

На основании Решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики от 
23 сентября 2016 года №24-16 «О дополнительных мерах по обеспечению 
пожарной безопасности Республики Татарстан» и в целях снижения числа 
пожаров и недопущения гибели людей на них, Комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан решила: 

1 .Заместителю руководителя исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г., совместно с главами сельских 
поселений и пгт Камские Поляны: 

-принять меры по недопущению эксплуатации в котельных населённых 
пунктах и объектах с массовым пребыванием людей теплогенерирующих 
установок с применением топлива, не отвечающего требованиям паспортных 
данных; 

-осуществить комплекс мер по ремонту источников противопожарного 
водоснабжения и оборудованию водонапорных башен устройствами для забора 
воды пожарной техникой; 

-обеспечить проезды к населённым пунктам и источникам 
противопожарного водоснабжения; 

-продолжить работу по реализации распоряжения Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 28 апреля 2016 года № 741 -р; 

2.Руководителям предприятий и организаций Нижнекамского 
муниципального района, независимо от форм собственности: 



-организовать и провести профилактические осмотры технического 
состояния, а при необходимости осуществить планово - предупредительный 
ремонт печного оборудования; 

-провести ревизию электрооборудования; 
-не допускать перегрузку электросетей при установлении низких 

температур; 
-организовать и провести в октябре месяце текущего года тренировки по 

отработке планов эвакуации при пожаре, инструктажи руководителей и 
обслуживающего персонала по соблюдению требований пожарной безопасности 
при эксплуатации печного оборудования и электронагревательных приборов. 

3.МУП «Департамент строительства, ЖКХ и благоустройства 
г.Нижнекамска» (Мубаракшин М.А.): 

-обеспечить выполнение необходимых противопожарных мероприятий при 
проведении реконструкции жилых зданий и их капитального ремонта; 

-поручить управляющим компаниям, обслуживающим жилищный фонд, 
организовать и обеспечить пропаганду безопасного пользования газовыми 
приборами в быту. Обязать их повысить качество выполняемых работ и 
соблюдать нормативные сроки проверки дымоходов и вентиляционных каналов 
в жилых домах; 

-ежемесячно рассматривать вопросы о состоянии пожарной безопасности 
жилищного фонда на совещаниях с руководителями заинтересованных служб; 

-совместно с ОАО «ВК и ЭХ» (Нуртдинов И.Н.) обеспечить исправность 
пожарных гидрантов и иных источников противопожарного водоснабжения; 

-организовать работу с населением по мерам предосторожности при 
эксплуатации электрооборудования и электроотопительных приборов в период 
низких температур для недопущения перегруженности электрических сетей; 

-организовать профилактические осмотры и очистку дымоходов и вентиля-
ционных каналов в жилом фонде; 

-принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функциони-
рования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, систем 
тепло и энергообеспечения; 

-обсудить вопросы подготовки оперативных служб и организаций города к 
функционированию в периоду низких температур; 

4.Управлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района (Фаретдинов А.Р.) совместно с отделом надзорной 
деятельности (Шигапов К.Ф.) и HMO ТРО ВДПО (Успенский К.М.) провести во 
всех общеобразовательных и дошкольных учреждениях методические занятия с 
родителями и учащимися по вопросу о пожаробезопасном поведении в быту. 

5.Нижнекамскому гарнизону пожарной охраны (Карасев А.С.) совместно с 
отделом надзорной деятельности (Шигапов К.Ф.): 

-обеспечить постоянную готовность добровольных пожарных 
формирований к действиям по предназначению; 

-активизировать работу по обучению населения мерам пожарной 
безопасности; 

-организовать распространение среди населения агитационных и 
пропагандистских материалов на противопожарную тематику; 



-организовать корректировку планов и карточек пожаротушения объектов 
электроэнергетики, котельных, а также проверку наружных источников противо-
пожарного водоснабжения на данных объектах; 

-провести проверку сетей наружного противопожарного водоснабжения; 
принять участие в проведении сходов граждан в части информирования 
населения в области пожарной безопасности; 

-с учетом складывающейся обстановки в границе гарнизона осуществить 
при необходимости передислокацию сил и средств подразделений (в том числе 
по охране объектов). 

-в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность 
перевода личного состава подразделений государственной противопожарной 
службы на усиленный вариант несения службы; 

-при необходимости принять меры к постановке в боевой расчет резервной 
пожарной техники. 

6.Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Миннуллин М.Б.) 
совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий: 

-принять меры по недопущению сжигания стерни на сельскохозяйственных 
угодьях республики; 

-обеспечить выполнение требований пожарной безопасности при 
устройстве и эксплуатации теплогенерирующих установок в животноводческих 
комплексах; 

7.Нижнекамской зональной жилищной инспекции Госжилинспекции 
Республики Татарстан (Ихсанова Н.Н.) осуществить мониторинг выполнения 
мероприятий по подготовке жилищного фонда к сезонной эксплуатации. 

8.Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ (Камелина М.В.) 
организовать через средства массовой информации освещение требований 
пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печного оборудования и 
электронагревательных приборов. 

9.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя председателя Комиссии по ЧС и ОПБ - руководителя 
Исполнительного комитета г. Нижнекамска Филиппова Д.А. 

Председатель комиссии по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности-
Руководитель Исполнительного 
комитета Нижнекамского 
муниципального района А.Г.Сайфутдинов 


